
D.D.S. 3877 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 

Servizio 4 -  Gestione parchi e siti UNESCO 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione   

  Siciliana, approvato con D.P.R.S. n. 70; 
VISTO  il D.P.R. 30 agosto 1975 n. 637 recante norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana 

  in   materia di tutela del paesaggio, delle antichità e belle arti; 
VISTA  la legge regionale del 01 agosto 1977, n. 80; 

VISTA  la legge regionale del 7 novembre 1980, n. 116; 

VISTA  la legge regionale del 7 marzo 1997, n. 6 e s.m.i.;   

VISTO  l'art. 32, legge regionale del 07 marzo 1997, n. 6 e s.m.i. (art. 20 c. 6 della L.R. n. 2/2002); 

VISTO  il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui all'art. 18, 

  comma 4, legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19; 

VISTO  il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTO  l'art. 61, comma 3, legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, integrata dalla legge regionale 7 luglio 2020, n. 13; 

VISTO  l'art. 9, legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per                

  l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 
VISTA  la Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria  

  Generale della Regione, “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile  2021 recante  

  Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 che approva il “Bilancio di previsione della  Regione 

  Siciliana per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla GURS n. 24 del 28 maggio 2022; 
 
VISTO  il D.P.Reg. n. 4733 del 10 dicembre 2021 con il quale è conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 

  l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell'Identità  

  Siciliana in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02 dicembre 2021; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti  

  regionali, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022;  
VISTO  il D.D.G. n. 2193/2022 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito l'architetto                             

  Giuseppe Parello l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S4_Gestione parchi e siti         

      UNESCO del Dipartimento dei Beni culturali e Identità siciliana; 

VISTI  gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche, che 

disciplinano    compiti e poteri dei dirigenti dell'Amministrazione regionale; 
 
VISTA  la Legge 77/2006 - Interventi a favore dei Siti UNESCO Italiani; 

VISTO  il D.M. MiBACT del 23 dicembre 2010, a valere sui fondi Cap. 7305 E.F. 2007, registrato alla 

  Corte dei Conti il 31 gennaio 2011,  Reg. 1 foglio 390, con cui si approva il progetto originario, 

  Avvio del Piano di Gestione - Attuazione Programma A e Programma C. Comprendendo i Siti 

del   Patrimonio Barocco del Val di Noto, Siracusa e Pantalica, Villa romana del Casale di Piazza  

  Armerina per un importo di euro 1.000.000,00; soggetto beneficiario il Distretto Culturale del 

  Sud-Est, rappresentato dal Comune di Noto, nella qualità di Capofila del raggruppamento dei 

  Comuni interessati; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta di Governo della Regione Siciliana n. 258 del 22 luglio 2016  

  concernente: "Legge 20 febbraio 2006, n.77. Misure speciali a favore dei siti UNESCO italiani. 

  Progetti della Regione siciliana. Modifica della deliberazione della Giunta regionale n.490 del 27 



  novembre 2009" che autorizza il prelievo dal capitolo 613924 del bilancio della Regione della 

  somma complessiva di euro 300.000,00 quale quota parte del cofinanziamento obbligatorio, 

   richiesto dal Ministero per i beni e le attività culturali, per i tre progetti di valorizzazione 

   riguardanti i siti UNESCO siciliani, a valere sulle risorse di cui alla legge 20 febbraio 

2006, n. 77   (euro centomila/00 per ciascun progetto); 

VISTA  la nota prot. n. 57657 del 5 dicembre 2016, con la quale il Dipartimento Regionale dei Beni  

   Culturali e dell’Identità Siciliana ha confermato la quota di cofinanziamento, pari ad 

euro    100.000,00 (euro centomila/00); 
VISTA  la nota prot. n. 18471 del 9 dicembre 2016, con la quale il Ministero dei Beni e delle Attività                  

  Culturali e del Turismo ha confermato la piena vigenza del finanziamento ministeriale pari a 

  un  milione di euro e la sua immediata esecutività; 

VISTO  il D.D. n. 2214/2017 dell'Assessorato regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

  Ragioneria Generale della Regione, con il quale risulta iscritta la somma di euro 100.000,00  

  relativa alla quota di cofinanziamento per il Progetto: Avvio del Piano di Gestione - Attuazione 

  Programma A e Programma C. Comprendendo i Siti del Patrimonio Barocco del Val di Noto, 

   Siracusa e Pantalica, Villa romana del Casale di Piazza Armerina. Somma iscritta nel 

capitolo   377350, Misure di sostegno dirette alla diffusione ed alla  valorizzazione della 

conoscenza dei   siti italiani UNESCO nell'ambito del progetto Avvio del Piano di Ge stione - 

Attuazione    Programma A e C - Siti del Patrimonio Barocco del Val di Noto. CODICI: 

 U.1.04.01.02.003 -   N.F- 1 – V; 
VISTA  la circolare del Segretario Generale del MiC n. 46 prot. n. 16024 del 14 settembre 2021,  

  inerente  i criteri e le modalità di erogazione dei fondi a valere sulla Legge 77/2006; 
PRESO ATTO che il Comune di Noto, dal 2017, ha dato concreto avvio alle attività di progetto; 

PRESO ATTO che il Comune di Noto ha provveduto a rendicontare al Ministero l’avanzamento del progetto per il 

  2019, 2020 e 2021; 

VISTA  la nota prot. n. 21751 dell’11 maggio 2021, integrata dalla successiva nota prot. 32056 del 30 

   giugno 2021, con cui il Dipartimento regionale dei Beni Culturali - Servizio 9 - ha 

chiesto, per   l'esercizio in corso, la riproduzione di economie sul capitolo 377350 per l'importo di euro 

   100.000,00 per il completamento del progetto "Avvio del Piano di Gestione" relativo ai 

siti    UNESCO, la cui somma risulta accantonata tra le quote vincolate dell'avanzo; 

PRESO ATTO che le rendicontazioni precedenti sono state regolarmente validate dal MiC, erogando le relative  

  somme  a favore del Comune di Noto e che  il MiC ha validato la terza rendicontazione, con nota prot. 

  n. 9112 del 31 maggio 2021; 
VISTA  la nota prot. 10665 del 25 giugno 2021, con la quale il Ministero della Cultura ha approvato il 

  progetto rimodulato, così come richiesto dal Comune di Noto; 

ATTESO che il Ministero ha confermato la persistenza del finanziamento, sollecitandone il relativo  

  impegno, in uno con le somme collegate al cofinanziamento regionale, da rendicontare secondo 

  il regolamento e le Linee Guida, di cui alla Circolare del Segretario Generale del MiC n. 46 

  prot. n. 16024 del 14 settembre 2021; 

VISTO  il D.D. n. 2195 del 17 dicembre 2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stata  

  iscritta la suddetta somma di euro 100.000,00 per l'esercizio finanziario 2021, sul capitolo 377350 

  - Misure di sostegno dirette alla diffusione ed alla valorizzazione della conoscenza dei siti italiani 

  UNESCO nell'ambito del progetto Avvio del Piano di Gestione - Attuazione Programma A e C – 

  Siti del Patrimonio Barocco del Val di Noto. Codice SIOPE U.1.04.01.02.003; 

VISTO  il D.D.G. n. 5864/2021 del 31 dicembre 2021 con il quale è impegnata la somma di euro  

  100.000,00 sul capitolo 377350  (codice SIOPE u.1.04.01.02.003) e registrata dalla Ragioneria 

  Centrale dei beni culturali al n. 75 del 07 gennaio 2022, per il 31 dicembre 2021; 
VISTA  l'avvertenza prot. 1532 del 14 gennaio 2022 della Ragioneria Centrale dei beni culturali del 07 

  gennaio 2022 al D.D.G. n. 5864/2021, che nel procedere all'impegno delle somme non autorizza il 

  trasferimento delle stesse; 

PRESO ATTO della nota del Comune di Noto - prot. n. 47267 del 06 settembre 2022, a firma del RUP  

  dottoressa Giuseppina Ferlisi,  che riporta lo schema aggiornato e dettagliato degli impegni 

  effettivamente assunti  alla data della stessa nota, per un totale di euro 100.000,00 (euro  

  centomila/00) a piena concorrenza della somma prevista per il cofinanziamento regionale; 

CONSIDERATO che, in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01 gennaio 2022, la somma 

   di euro  100.000,00 (imp. 1-2021-5864-2022-R) è stata mantenuta a residuo per  

   l'esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il D.D. n. 196 del 22 marzo 2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

  Generale della Regione; 



RITENUTO di dover approvare lo schema aggiornato e dettagliato degli impegni effettivamente assunti  alla 

  data della stessa nota prot. n. 47267 del 06 settembre 2022, per un totale di euro 100.000,00 (euro 

  centomila/00) a firma del RUP dottoressa Giuseppina Ferlisi; 

RITENUTO di dover trasferire la somma di euro 100.000,00 gravante sul capitolo 377350, Misure di sostegno 

  dirette alla diffusione ed alla valorizzazione della conoscenza dei siti italiani UNESCO 

nell'ambito   del progetto Avvio del Piano di Gestione - Attuazione Programma A e C – Siti del 
Patrimonio    Barocco del Val di Noto. Codice SIOPE U.1.04.01.02.003, in favore del Comune 

di Noto - C.F.   00195880893 - per l’attuazione del progetto de quo; 

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 il presente provvedimento è 

  soggetto alla pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana a pena di 

  nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso, 
 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, nell'ambito del progetto Avvio del Piano di Gestione - Attuazione 

Programma A e C – Siti del Patrimonio Barocco del Val di Noto - Codice SIOPE U.1.04.01.02.003,  
 
 Art. 1  Si approva lo schema aggiornato e dettagliato degli impegni realmente assunti dal Comune 

  di Noto per un totale di euro 100.000,00 (euro centomila/00) per la realizzazione del progetto in 

  argomento; 

 

 Art. 2  Si autorizza il trasferimento della somma di euro 100.000,00 (euro centomila/00) a valere sul 

  Capitolo 377350 (imp. n. 1-2021-5864-2022-R) in favore del Comune di Noto – Codice Fiscale 

  00195880893 - mediante emissione di mandato di pagamento di pari importo che il Cassiere 

  regionale competente per territorio accrediterà sul pertinente conto di Tesoreria statale a mezzo di 

  girofondi. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell'Identità Siciliana, del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

Palermo, 26 settembre 2022 

          Il Dirigente del Servizio S4 

Giuseppe Parello       
 

  

 

 

 

 

 

    


		2022-09-26T11:12:58+0200
	GIUSEPPE CARMELO PARELLO




